
Determinazione Dirigenziale n° 1521/2023 

SETTORE DELL'EDILIZIA SCOLASTICA E DIREZIONALE
Proposta n° 496/2023

OGGETTO: SERVIZIO DI POSIZIONAMENTO CONTAINER, TRASPORTO E
SMALTIMENTO RIFIUTI DIFFERENZIATI, SOLIDI, PERICOLOSI E NON PERICOLOSI,
DEPOSITATI PRESSO IL MAGAZZINO PROVINCIALE DI VIA DALMAZIA NEL
COMUNE DI BRESCIA. CIG 878726152C AFFIDATARIO SERVIZIO "CONSORZIO
CANTIERAPERTO SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS" CON SEDE LEGALE IN
BRESCIA. APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE E SVINCOLO
GARANZIA DEFINITIVA CONTRATTUALE EX ART. 103 DECRETO LEGISLATIVO
50/2016 E SS.MM.II. 

Il Dirigente
Arch. Giovan Maria Mazzoli

Richiamati:
la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 5/2023 del 03/04/2023, di approvazione del
Documento Unico di Programmazione DUP 2023/2025, corredato dei relativi allegati
obbligatori;
la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 12/2023 del 13/04/2023, di approvazione del
Bilancio di previsione 2023/2025, corredato dei relativi allegati;
il decreto del Presidente della Provincia n. 200/2023 del 07/06/2023, di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2023/2025;
il decreto del Presidente della Provincia di Brescia n. 174/2023 del 02/05/2023, di conferimento
dell'incarico al sottoscritto, Arch. Giovan Maria Mazzoli, di direzione dell'Area Tecnica e del
Settore dell'Edilizia Scolastica e Direzionale – Ufficio Energia, a far data dal 2 maggio 2023 e
fino alla scadenza del mandato del Presidente della Provincia; 

Verificata la coerenza del presente provvedimento con l'Obiettivo Operativo OBO.10 “Miglioramento
del patrimonio immobiliare direzionale provinciale” SER.10.001 “Manutenzione ordinaria”;

Premesso che:
si è reso necessario provvedere al posizionamento di container, al trasporto e smaltimento dei
rifiuti differenziati, solidi, pericolosi e non pericolosi, depositati presso il magazzino provinciale
di Via Dalmazia nel comune di Brescia;
è stato così predisposto dai tecnici del Settore dell’Edilizia Scolastica e Direzionale il preventivo
di spesa per il servizio in oggetto che stima l'importo dello stesso in € 65.000,00, di cui €
64.000,00 per il servizio ed € 1.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;
con determinazione dirigenziale n. 1470/2021 del 27/09/2021 è stato disposto di procedere, in
considerazione del regime derogatorio alle norme del Codice dei contratti, nella fattispecie che
qui rileva, alle disposizioni di cui all'art. 36, comma 2, lettera b), del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.,
introdotto dal Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76, all'affidamento diretto ai sensi dell'art. 1,
commi 1 e 2 lettera a) del Decreto Legge 76/2020, convertito con modificazioni nella Legge 11
settembre 2020, n. 120, come novellato dall'art. 51, del Decreto Legge 77/2021, convertito con
modificazioni in Legge 29 luglio 2021, n. 108, del “Servizio di posizionamento container,
trasporto e smaltimento rifiuti differenziati, solidi, pericolosi e non pericolosi, depositati presso il

N.1521/2023

Documento firmato digitalmente



magazzino provinciale di Via Dalmazia nel comune di Brescia. CIG 878726152C” in favore
dell’operatore economico “Consorzio Cantieraperto società cooperativa sociale onlus” con sede
legale in Brescia, Via Buffalora n. 3E, Codice fiscale/Partita Iva 02585290980, per un
corrispettivo determinato, a seguito di offerta di ribasso del 7,00% sull'importo preventivato, in €
60.520,00, di cui € 59.520,00 per il servizio ed € 1.000,00 per oneri sicurezza non soggetti a
ribasso, oltre ad Iva 22% pari ad € 13.314,40 per complessivi € 73.834,40;
il relativo contratto è stato stipulato in data 22/11/2021, Protocollo Generale n. 2021/00202468
del 22/11/2021;

Considerato, altresì, che:
il servizio è stato consegnato in data 27/12/2021;
il servizio è stato sospeso in data 12/02/2022, con verbale di sospensione n. 1 in pari data, ed è
stato ripreso in data 07/04/2022, con verbale di ripresa n. 1 in pari data;
il servizio è stato sospeso in data 30/08/2022, con verbale di sospensione n. 2 in pari data, ed è
stato ripreso in data 14/10/2022, con verbale di ripresa n. 2 in pari data;
il servizio ha avuto termine in data 04/01/2023, entro il termine convenuto, così come
rideterminato a seguito dei citati differimenti del termine;

Visti:
il Certificato di Regolare Esecuzione del “Servizio di posizionamento container, trasporto e
smaltimento rifiuti differenziati, solidi, pericolosi e non pericolosi, depositati presso il magazzino
provinciale di Via Dalmazia nel comune di Brescia. CIG 878726152C”, redatto in data
13/02/2023 dal RUP, Arch. Paola Faroni, allegato al presente atto quale parte integrante e
sostanziale, che attesta la conformità dell'attività svolta alle norme contrattuali ed alle
prescrizioni tecniche e quantifica l'importo delle prestazioni svolte in € 60.519,86, nonché il
residuo credito in favore dell'affidatario, “Consorzio Cantieraperto società cooperativa sociale
onlus” con sede legale in Brescia, Via Buffalora n. 3E, Codice fiscale/Partita Iva 02585290980,
detratti gli acconti già corrisposti nella misura di € 60.200,00, in € 319,86;

Visti:
il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.,;
il Decreto Legge 16 luglio 2020, 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e
l'innovazione digitale”, convertito con modificazioni in Legge 11 settembre 2020, n. 120;
il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni in Legge 29 luglio 2021,
n. 108;
il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e relativi allegati;
la circolare del Segretario Generale Protocollo Interno n. 227211/2021 del 27/12/2021 recante
“Indicazioni operative per l'affidamento dei contratti pubblici (Parte I: fasi della programmazione
e progettazione) – aggiornamento”;
la Circolare Protocollo n. 2022/00230257 del 7 dicembre 2022, a firma del Segretario Generale,
recante “Indicazioni operative per l'affidamento dei contratti pubblici – testo coordinato”;

Richiamati gli artt. 3 e 6 della legge 13/08/2010, n. 136 e ss.mm.ii. in merito all’obbligo di tracciabilità
dei flussi finanziari;

Verificato, infine, il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione
di cui al vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, Triennio 2022-
2024, approvato con decreto del Presidente della Provincia n. 95/2022 del 16/05/2022;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto l’art. 107, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

DETERMINA

N.1521/2023

Documento firmato digitalmente



di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione del “Servizio di posizionamento container,
trasporto e smaltimento rifiuti differenziati, solidi, pericolosi e non pericolosi, depositati presso il
magazzino provinciale di Via Dalmazia nel comune di Brescia. CIG 878726152C”, redatto in
data 13/02/2023 dal RUP, Arch. Paola Faroni, allegato al presente atto quale parte integrante e
sostanziale, che attesta la conformità dell'attività svolta alle norme contrattuali ed alle
prescrizioni tecniche e quantifica l'importo delle prestazioni svolte in € 60.519,86, nonché il
residuo credito in favore dell'affidatario, “Consorzio Cantieraperto società cooperativa sociale
onlus” con sede legale in Brescia, Via Buffalora n. 3E, Codice fiscale/Partita Iva 02585290980,
detratti gli acconti già corrisposti nella misura di € 60.200,00, in € 319,86, oltre ad Iva 22% pari
ad € 70,37, per complessivi € 390,23;

1.

di provvedere allo svincolo della cauzione contrattuale definitiva, costituita ai sensi dell'art. 103
del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., mediante polizza fidejussoria emessa da
“Assimoco S.p.A.”, al n. 1207110102063, in data 20/10/2021.

2.

Brescia, lì 14-07-2023 Il IL DIRIGENTE

GIOVAN MARIA MAZZOLI

N.1521/2023

Documento firmato digitalmente


